
Ásotthalmi Hírmondó

II. ÉVFOLYAM   VII. SZÁM                                                                                                      2023. JÚLIUS - AUGUSZTUS

F o t ó :  R á c z  I l d i k ó



Tervezzük a jövőt
Négy új pályázatot nyújtottunk be az elmúlt
időszakban a település jövőjének fejlesztése
érdekében. Az Interreg szerb-magyar
együttműködések támogatása érdekében két
pályázat került benyújtásra: egy turisztikai
együttműködéseket támogató projekt, valamint
egy szociális területű együttműködés
fejlesztésére irányuló pályázat. A Magyar Falu
Program keretében tovább kívánjuk folytatni a
járdák építését, így a Béke utca járdaszakasza
következik, melynek az iskola felé vezető
szakaszának elképzelése fért bele a 10 millió
forintos költségvetési tervbe. A település
vízpótlásának érdekében pedig 4 térségi
településsel, Kelebiával, Tompával és
Kunfehértóval írtunk alá együttműködési
megállapodást, és nyújtotta be Ásotthalom a
települések vízpótlására irányuló fejlesztési
elképzelését a LIFE Logos for Waters felhívásra.

Az év további részében román-magyar 
 együttműködési projektben is indulni kívánunk,
ahol a kulturális kapcsolatok ápolása kerül majd
előtérbe. Továbbá készül a kerékpárúthálózat
népszerűsítését célzó térségi konzorciumi
projekt is, melyben kerékpáros mosdóblokkot
tervezünk a határátkelő mellé. 

Ballagási búcsú
A tanév vége mindannyiunknak a nyár kezdetét
jelzi. A Kiss Ferenc Általános Iskola tanévzáró és
ballagási ünnepségével Ásotthalmon is „kitört” a
vakáció. Felemelő érzés volt a ballagó diákok
búcsúműsora – új élmények útjára indultak nyolc
év után. Köszönöm nekik a sok szép pillanatot,
amivel általános iskolás éveik alatt Ásotthalmot
megörvendeztették: települési anyák napja,
adventek, falukarácsonyok, közös
megemlékezések a nemzeti ünnepeken, együtt
töltött gyermek és családi napok, pályaválasztási
nap a Polgármesteri Hivatalban, sportversenyek.
Köszönöm, hogy összetartó, életvidám közösséggé
váltak:   láttam   a    tanév    alatt    a    közös    reggeli
gyülekezőket    az    iskolába    menet,     halottam    a 

vidám nevetéseiket a falu utcáin biciklizve. Az
élet folytatódik, éljétek meg minden pillanatát!

Új házszámtáblák Ásotthalmon
A tanyasi ellátások és az életmentő egységek
könnyebb tájékozódása érdekében elkezdődött
Ásotthalom külterületén a házszámok
kihelyezése. Sok évtizedes probléma, hogy, ha
mentő, rendőrség, tűzoltóság segítsége
szükséges az ásotthalmi tanyavilágban, nehéz az
adott bajban lévő ingatlan beazonosítása, hiszen
több mint 300 km dűlő útja van Ásotthalomnak.
Így meghirdettem a házszámtábla felhívást, mely
nagy sikert aratott. Már több mint 150 tábla
került kihelyezésre. Köszönöm a lakosság
együttműködését a hiányzó házszámok
pótlásában. Így már jól látható és beazonosítható
a tanya, ha segítség szükséges.
Az év folyamán a dűlőútjaink elnevezései is meg
fognak jelenni útjelző táblák formájában, így már
nem csak mi, ásotthalmiak tudjuk majd melyik is
a „Kisbécsi út” vagy a „Rókabögyös”! Ezek az
elnevezések egyben a település történeti értékei
is, melyeket értékként is őrzünk majd a táblákkal.

"Legyen mindig előtted út, fújjon hátad mögül a
szél, és amíg újra találkozunk, hordozzon
tenyerén az Isten!"

PAPP RENÁTA
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Nyári derű

"Legyen mindig előtted út, fújjon hátad mögül a szél, és amíg újra találkozunk, hordozzon tenyerén az Isten!"



Díjeső az ásotthalmi
Tanyagondnoki Szolgálatnál

A szakma elismerő díját, Kemény Bertalan
Falufejlesztési Díjat vett át Bálint László
tanyagondok, aki 26 éve látja el tanyagondnoki
feladatait Ásotthalmon. Falufejlesztési
munkássága Ásotthalom határain is túlnyúlik, a
Falugondnokok Duna -Tisza-közi Egyesületének
elnökeként szervezi és irányítja a falu - és
tanyagondnokok képzési -, szakmai
programjait, találkozókat szervez, képviseli a
szakterületen dolgozók érdekeit. Ásotthalom
Képviselő -testületének tagjaként a szociális
bizottság elnöki posztján dolgozik
önkormányzati képviselőként.
Pipicz Imre tanyagondnok Kemény Bertalan
Emléklapot vehetett át 20 éve tartó
lelkiismeretes munkájáért. 
Ásotthalom ezzel egyedülállóan két elismerést
is átvehetett az Alsómocsoládon megrendezett
országos konferencián és díjátadón.
Polgármesterként büszkén kísértem el őket,
hiszen számomra is példaként szolgál az
emberekhez való alázatos hozzáállásuk, kitartó
és mindig bizakodó munkamoráljuk. Szívből
gratulálok az elismeréshez!






Internetes hálózatfejlesztés
Megvalósult az Ásotthalmot is érintő szélessávú
internethálózat-fejlesztési projekt. A projektet
megvalósító Net-Tv Zrt. szeptember elejétől
várja a hálózatra csatlakozók igényeit - ekkor
indul a vonalon szolgáltatás. Hatalmas fejlődési
lehetőség ez a kiépült gerincvezeték hálózat! -
hiszen a határmentén korlátozottak a
szolgáltatók lehetőségei.
Amit tudni kell, hogy a jelen projekt
Ásotthalmot az alábbi térképeken jelölt
vezetékhálózat kiépítésével érintette. Van olyan
település, ahol a szűkös anyagi források miatt a
külterület kimaradt a projektből. Ásotthalom
tanyavilágának lefedettsége most jelentősen
javult, ám még korántsem teljesen lefedett.
Már megkezdtük a tanyasiak érdekképviseletét
- ahol sok igényhely gyűlik össze, a
későbbiekben várható a kivitelező cégtől a
további hálózatfejlesztés. Kissoron lakossági
fórumot tartottunk, ahol Toroczkai László
országgyűlési képviselő is támogatásáról
biztosította azokat a lakosokat, akikhez még
nem ért el a hálózat.
Az „Újgenerációs NGA hálózatok fejlesztése a
NET-TV Zrt.-nél a Mórahalmi járásban”
elnevezésű projekt keretein belül olyan optikai
hálózat -fejlesztést, újgenerációs szélessávú
hálózat kiépítés valósult meg, amely az
igényhelyek számára biztosít internetelérést.
A járás hét településén – Mórahalmon,
Ásotthalmon, Forráskúton, Öttömösön,
Pusztamérgesen, Ruzsán és Zákányszéken -
mintegy 2000 igényhelyen lesz lehetőség a
rácsatlakozásra.

Ásotthalom vonatkozásában 2023
szeptembertől a www.iwix.hu oldalon
lehet a csatlakozási igényeket
bejelenteni.

Elkészült a temetőkapu falazat javítása. Az
ismeretlen tettes utáni rongálásból eredően -
vélhetően ütközött egy jármű még a téli
időszakban - a falszerkezet megrepedt, így újjá
kellett építeni, melyhez igazodva a másik
falszárny is renoválásra került. Köszönjük a
kivitelező lelkiismeretes munkáját!

Jézus Szíve Templomunk búcsú ünnepét
tartottuk Ásotthalmon. Gál Péter atya Pécsről
érkezett a szentmise celebrálására, külön
megtiszteltetés volt, hogy a térség
településeinek papjai is az ásotthalmi hívekkel
ünnepeltek.

Június végén pedig elsőáldozásra került sor,
ahol 26 elsőáldozót köszöntött az
egyházközség.
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Új járda épül a
Királyhalmi utcán



Tájékoztatom a tisztelt lakosságot,
hogy augusztus folyamán megkezdjük
a Királyhalmi utcánk járda-
felújításának 4. ütemét. Így a mostani
beruházás során a Királyhalmi utca
Kiss Ferenc körúttól kezdődő
szakaszának felújítása kezdődik el.
Kérem a nyomvonalon lévő ingatlanok
tulajdonosainak türelmét a felújítási
munkálatok idejére. A beruházás
várhatóan szeptember végére tud
befejeződni.



a l p o l g á r m e s t e r

2017 óta kiemelten foglalkozok a Homokhátság
vízellátásával fórumokon, szakmai
rendezvényeken és dokumentáltan a Rózsa
Sándor Népében. Legnagyobb „folyónk” a Kőrös
ér, a Kőrös-kultúra bölcsője volt Ásotthalmon.
Régészeti leletek igazolják ezt, amelyek az
újkőkorig (Krisztus előtt 6000-5400) vezetik
vissza az első letelepedéseket. Az évezredek,
évszázadok során létünk meghatározó eleme
volt a víz és az ma is. Több mint 220 éve, 1802-
ben a Homokhátság déli határán, a Bácskában
megépítették a Ferenc csatornát, amely
összekötötte a Dunát a Tiszával, Bajánál
kezdődve és Óbecsénél érve el a Tiszát.  A
Bácskából Arany-Bácska lett, az ökológiai
viszonyok stabilizálásának és a gazdálkodás
biztonságának növelésével. Az eredményeken
felbuzdulva tervek készültek újabb Duna-Tisza
csatorna megépítésére. Elsőként Vedres István,
Szeged városának földmérője készítette el 1805-
ben „A Tiszát a Dunával öszvekapcsoló új
hajókázható csatorna” tervét. A csatorna Pest-
Soroksárt kötötte volna össze Szegeddel. A
megvalósítás elmaradt, majd hosszú szünet
után, 1947-ben újabb tervek alapján kezdték el a
soroksári Duna-ágból egy csatorna
megépítését, amelyet 22 km után leállított a
politika. Az utóbbi évtizedekben a klímaváltozás
kockázatosabbá tette gazdálkodásunkat,
megélhetésünket, különösen a Homokhátságon.
A Duna-Tisza közét az ENSZ élelmezésügyi
szervezete, a FAO 2004-ben félsivatagi jellegű
övezetek közé sorolta. Ennek csaknem 20 éve,
azóta már lehet, hogy sivatag lettünk.

Az ökológiai katasztrófa csak egy működő
Duna-Tisza csatornahálózattal menthető meg.
„Ha nem építjük meg ezt a homokháti vízellátó 
 rendszert, ökológiai katasztrófa éri az egész
Homokhátságot. Első áldozatai a
természetvédelmi területek, vizes élőhelyek
lesznek, amelyet a mezőgazdasági termelés
ellehetetlenülése, majd megszűnése és a
tanyavilág megsemmisülése és elvándorlás
követ. Egyfajta ökológiai Trianon fogja
élhetetlenné tenni a Homokhátság jó részét. A
Felső-Bácska-Homokhát Natúrpark - amelynek
Ásotthalom is tagja - vezetői megbeszélésen
kezdeményeztem a Duna-Tisza csatorna
megépítésének szükségességét, amely
szervezet mellém állt. Írtam ezt 2019 nyarán „A
klímaváltozás életünk része” cikkemben.
De milyen vízforrás lehetőségek maradtak a
kezünkben? Az évente várható 550 mm
csapadék minden négyzetméteren 550 liter
vizet (hektáronként 5500 m3) jelent, amelynek
részleges visszatartása enyhíthet gondjainkon.
Az Alföldvíz helyi telepén napi 40 m3 dekantált
víz termelődik az arzén és vas mentesítés során,
amely a Királyhalmi csatornába csatlakozva
hagyja el településünket a 200-250 m3 tisztított
szennyvízzel együtt. Akkora a talaj vízhiánya,
hogy ez az irdatlan mennyiségű napi
vízmennyiség 1-1,5 km csatornahosszon mind
elszivárog és nem jut tovább! Mivel a felszíni
vízellátásra a kiszáradt belvízelvezető
csatornahálózaton keresztül nem számíthatunk
és a talajvíz szintje is 3-4 méterrel lejjebb ment,
maradtak az ásott és fúrt kutak az élet és a
gazdálkodás fenntartására. Ezek korlátozására,
ellenőrzésére és megadóztatására elrendelt
regisztráció     ellen     küzdöttünk     napjainkban,

mégpedig sikerrel. Az első vízzáró réteget el
nem érő kutak mentesültek a bejelentési
kötelezettség alól, megkímélve a
tulajdonosokat a kutankénti 0,5-1,5 millió
forintos költségtől.
Az elsivatagodás ökológiai káros
következményeit csak a Homokhátságot
szegélyező két folyó (még szerencse, hogy van
ilyen Isten adta lehetőség) vizének oda
vezetésével és visszatartásával lehet elkerülni.
Most ismét tervek készülnek 4,4 milliárd forint
támogatással, mégpedig a: Duna-Tisza közi
Homokhátság vízhiányos ökológiai állapotának
javítása, helyreállítását célzó vízkészlet-
gazdálkodási projekt keretében. Ásotthalmot a
projekt II. üteme szerint a 6.a és 6.b célterületek
(Déli regionális vízpótlás) érinti. A vízpótlás célja
Kiskunhalas-Kiskunmajsa térség vízellátásának
javítása. A vízpótlás itt komplex fejlesztés útján
érhető el. Mivel ez a projekt csak a Kőrös-éri 
 főcsatornát látná el 1,5 m3/sec
vízmennyiséggel, a „folyónk” a műszaki
határzár miatt ki van kerítve tőlünk a
drótkerítés és a határvonal közé, tehát
gyakorlatilag hozzáférhetetlen lett számunkra.
Ennek kezelésére készítettünk javaslatot a
projekt részére és adtunk be pályázatot a
Klímabarát Települések Szövetsége által a
klímatudatos vízgyűjtő-gazdálkodásért című
LIFE LOGOS 4 WATERS projektre.
A Duna-Tisza közi Homokhátság vízhiányos
ökológiai állapotának javítása, helyreállítását
célzó projektről, elküldött javaslatunkról és a
LIFE LOGOS 4 WATERS projektről a következő
lapszámban írok.

FACKELMANN ISTVÁN

A Homokhátság vízellátása
megmaradásunk záloga (I. rész)
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2023.06.13. jelentős nap volt az ásotthalmi
könyvtár életében. Ezen a napon nyílt meg a
felújított, megszépült Petőfi Sándor
Emlékkönyvtár, Könyvtári, Információs és
Közösségi Hely. A felújítást egy pályázat tette
lehetővé: a Nemzeti Kulturális Alaphoz 2022-ben
beadott és megnyert pályázat: a települési
közművelődési könyvtár szakmai
eszközfejlesztésére, korszerűsítésére - pályázati
témában. A pályázat elkészítésében segítséget
nyújtott Ásotthalom Nagyközség
Önkormányzata és a Somogyi Károly Városi és
Megyei Könyvtár. A projektet a vállalat
határidőn belül sikerült megvalósítani, amihez a
helyi önkormányzat , valamint a megyei
könyvtár szintén nagy segítséget nyújtott mind
finanszírozás, mind munka területén. Köszönet
érte! Valamint köszönöm a Művelődési Ház
dolgozóinak segítségét és a Kiss Ferenc
Általános Iskola együttműködését a megnyitó
ünnepség szervezésében! Nem utolsó sorban
köszönöm a könyvtár olvasóinak, akik kitartóan
kölcsönöznek és érdeklődnek a könyvtár iránt.
A belső festésen, vizes blokkok felújításán túl
jelentős változás, hogy az összes könyvespolcot
újra cseréltük. Örömmel nyújtjuk át az
olvasóközönségnek a közel 50 éves korára
"megfiatalodott" könyvtárat.

A megnyitó ünnepségen fotókiállítás is nyílt a 
 könyvtárban - ÁSOTTHALMI KÉPESLAPOK -
címmel, valamint a Péter&Pán gitárduó adott
nagy sikerű koncertet a könyvtár kertjében
gyerekeknek.
A Somogyi Károly Városi és Megyei Könyvtár
Robotika Roadshow c. foglalkozásán vettek
részt a nyári táboros gyerekek a szünet első
hetében a könyvtárban. A Robotika RoadSow
egész nap szórakoztatta a gyerekeket. A
kisebbek papírszínházas mesét hallgattak és
legóztak, a nagyobbacskák pedig ArTeC
robotkészletekből robotokat építettek, Ozobot
robotokat irányítottak, iPadeken játék pizzériát
üzemeltettek, vagy éppen interaktív
programmal rajzoltak.
Mindenki talált olyan játékot a nap során,
amellyel szívesen foglalatoskodott. Köszönjük a
megyei könyvtár munkatársainak a könyvtári
programot!

Ásotthalom Nagyközségi Önkormányzat
Képviselő-testülete az értékesítésre meghirdetett

Ásotthalom 455/39, 455/40, 455/41
hrsz-ú ingatlanokra vonatkozóan meghatározta
az értékesítés feltételeit, melyek az alábbiak:
1.   Ásotthalom Nagyközség Önkormányzata a
100/2023.(VI.27.) KT határozatával meghatározta
az értékesítésre szánt telek ingatlan forgalmi
értékét az alábbiak szerint:

·455/39 hrsz:
1780 m2, víz, csatornahálózat, gáz fővezeték a
telken, a telek nem megosztható, de kétlakásos
épület elhelyezhető rajta használati
megosztással, 4 éven belül beépítési
kötelezettség kerül előírásra, becsült forgalmi
érték: 3.900.000 Ft.

·455/40 hrsz:
1616 m2, víz, csatornahálózat, gáz fővezeték a
telken, a telek nem megosztható, de kétlakásos
épület elhelyezhető rajta használati
megosztással, 4 éven belül beépítési
kötelezettség kerül előírásra, becsült forgalmi
érték: 3.500.000 Ft.

·455/41 hrsz:
1616 m2, víz, csatornahálózat, gáz fővezeték a
telken, a telek nem megosztható, de kétlakásos
épület elhelyezhető rajta használati
megosztással, 4 éven belül beépítési
kötelezettség kerül előírásra. becsült forgalmi
érték: 3.500.000 Ft.
2.   A vételi szándéknyilatkozatokat 2023.
augusztus 28-án 16,00 óráig kell leadni
Ásotthalom Polgármesteri Hivatalban.
3.   A Képviselő-testület a 2023. augusztus 29-ei soros
testületi ülésén dönt a beérkezett ajánlatokról.

4.   Amennyiben az érintett telkekre több azonos
értékű ajánlat érkezik be, a Képviselő-testület
licitálást tart. A licitküszöb: 50.000,- Ft, azaz
ötvenezer forint.
5.   Licitálás esetén a Képviselő-testület a telkek
vételi árát maximalizálja. A maximális vételi ajánlat
az Ásotthalom 455/39 hrsz. esetében 4.500.000,- Ft,
azaz négymillió-ötszázezer forint, 455/40 és 455/41
hrsz ingatlanok esetén 4.000.000,- Ft, azaz
négymillió forint.
6.   Amennyiben a licitálást követően több
egyforma ajánlattevő van, a Képviselő-testület
sorsolással dönt a vevő személyéről.
7.   A szerződéskötés és a vételár kifizetésének
legkésőbbi határideje: 2023. október 31.
Részletfizetésre nincs lehetőség.
8.   A szerződéskötéssel kapcsolatos költségek a
vevőt terhelik.

Dr. Barna Angéla
j e g y z ő

FELHÍVÁS JEGYZŐI
TÁJÉKOZTATÓ
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Bizonyára mindannyian tapasztaljuk, hogy a
vakáció beköszöntével a nap minden
szakaszában lényegesen több iskoláskorúval
találkozunk gyalogosan és karékpárral
közlekedve. Az ,,szezonban” településünkön
szerencsére közlekedésből fakadó gyermek
baleset nem történt. Kérem vezessünk
óvatosan, körültekintően mindenhol, főként,
ahol gyermekcsoportokat észlelünk, hogy az
idei év vakációjához se fűződjenek rossz
emlékeink. 
A nyár, a szárazabb időszak beköszöntével
fokozott veszélyt jelent településünkön a
szabad területeken (erdő, nádas, mező)
előforduló tüzek. Településünkön sajnos
átéltünk nagy kárt okozó a lakosságra is
veszélyes tüzeket melynek negatív emléke sok
lakosban nagyon mély nyomot hagyott. A
tüzeket többnyire felelőtlen, hanyag, a
szabályokat figyelmen kívül hagyó ember
társaink okozták. 
Jelenleg is tűz gyújtási tilalom van!
Legyünk nagyon körültekintőek, ne legyünk
közömbösek!  Ha tüzet észlelünk vagy arra utaló

helyzetet (füst), jelezzük a 112-es segélyhívón és
segítsünk a kár és tragédia megelőzése
érdekében! Nem szeretném dramatizálni a
helyzetet, de a teleülésünk rendkívül nagy
külterülete (rét, nádas, erdő= 63%) miatt
fokozott veszélyben lehet a szélsőséges
időjárásban keletkező tűz miatt! Sajnos ezt a
veszélyt fokozza a jelenleg fennálló migrációs
helyzet is, melynek kárát már megtapasztaltuk.
Polgárőreink rendszeresen járőrőznek a
külterületen is, a tűzgyújtási tilalom
megszegőinek, és egyéb, az együttélés
szabályait figyelmen kívül hagyók
figyelmeztetésén túl, találkoznak rendkívül
felelőtlen, magukat törvényen kívül érző
emberekkel. Így történt az elmúlt hétvégén,
amikor a hatodik kerületben az erdő és a gabona
tábla közötti úton egy Opel gépkocsi vezetője
kidobta az égő csikket, mikor figyelmeztetve
lett, nem idézhető szavakat használva, az autó
kerekeit kipörgetve nagy porfelhőt okozva
elment. A közelben lévő rendőr járőr
megállította és ittasága és egyéb okok miatt
jogosítványát bevonta. Remélve, hogy olvassa e
sorokat az úr és magára ismer!
Az utóbbi hetekben ismét észleltünk ,,házalók”
jelenlétét   településünkön,   őket   felszólítottuk 

tevékenységük befejezésére és a település 
 elhagyására. Ha ilyen esetet tapasztalnak,
kérem jelezzék és semmi esetre sem engedjék
be otthonukba ezeket az embereket. Az
üzletkötést pedig jól gondolják át, mert a
tapasztalatok alapján nem az eladó szokott
pórul járni!
A migráció okozta káreseteket jelentsük be
minden esetben az ismert lehetőségek alapján,
a biztonságunkat illetően pedig legyünk nagyon
körültekintőek és óvatosak. Polgárőreink
rendszeresen járőrőznek kül- és belterületen
egyaránt és a rendőrséggel közösen segítjük
,,begyűjteni” a határsértőket, hogy a lehető
legkevesebb problémát- riadalmat- és kárt
okozzanak Ásotthalom lakosságának.
Nyugtalanító, amit eddig nagyon nem
tapasztaltunk, hogy a migránsok egymással- a
hangsúlyból és viselkedésből következtetve-
vitatkoztak, veszekedni készültek az erdőben. 
Ilyen esetben, ha már a közelben vagyunk,
igyekezzünk minél távolabb menni és értesítsük
a rendőrséget!

Vigyázzunk magunkra, vigyázzunk egymásra!
Tisztelettel: Pőcze Levente 

Közbiztonsági tanácsnok

POLGÁRŐRSÉG
HÍREK
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Tisztelt  Ásotthalmiak!

Pőcze Levente
közbiztonsági tanácsnok



Hagyományőrző Kelevézek és Király Imre. A
hagyományőrzők közös csergetéssel és lövéssel
emlékeztek az ünnepelt betyárvezérre. A
famatuzsálem mellet került elhelyezésre és
leleplezésre Oszter Alexandra társaságában,
Oszter Sándor fából faragott portréja, amit
Smahajcsik Péter és családja felajánlásának
köszönhetünk. A nap népzenei kavalkáddal
folytatódott a birtokon, ahol mintegy másfél óra
alatt 150 fő mutatkozott be a nagyszínpadon.
Hallhattuk a dalos és citeraköröket, láthattuk a
HATETUDNÁD Tánctanoda felnőtt, ásotthalmi
óvodás és a Bogárzó Néptánccsoportja műsorát
is. A meghívott népdalkörök jó hangulatú
találkozójukat közös vacsorával és
beszélgetésekkel töltötték el. Késő délután Buck
Viktor szürkemarha bemutatója és a Kassai
Lovasíjászok bemutatója szórakoztatta a
közönséget, majd az esti órák, már a mulatásról
szóltak, Tajti Viktor, Dankó Szilvia az utcabálon
pedig a Lagzi Band húzta a talpalávalót. Az egész
napos műsorvezetést köszönjük szépen Bekő
Dezső hagyományőrzőnek. A fesztivál másnap
Hajdújáráson folytatódott, ahol remek
hangulatban, főzőversennyel, koncerttel már
hetedik alkalommal rendezték meg a Rózsa
Sándor Fesztivált a Ludasi-tó partján.

Izgalmasan kezdődött, július közepén a XI.
Rózsa Sándor Fesztivál, hiszen ezen a napon
reggel 20 nevezett csapat mérte össze tudását a
Bögyös Kakaspörkölt Főzőversenyen a Bűbáj
Élménybirtokon. A négytagú helyi zsűrinek, -
Papp Renáta, Fackelmann István, Tóth István,
Arany János- és a Szabadtűzi Lovagrend
tagjainak nem volt egyszerű dolga. A csapatok
nagyon kreatívak voltak stand építésben és az
ízeket is nagyon fantasztikusan eltalálták. A
zsűri a következő közös döntésre jutott, a
legfinomabb kakaspörköltet a Varga Pékség
"Kézmívesek" csapata főzte, a második helyet
Ragadics Norbert és csapata érdemelte ki, a
harmadik helyezett csapat pedig a "Bűbájos
kapirgálók" lettek. Gratulálunk nekik és a többi
résztvevő csapatnak! A finom ebédek
elfogyasztása után, folyamatosan érkeztek a
lovasfelvonulás résztvevői. Közel negyven
lovaskocsis fogattal, harminc lóhátassal és
harminc Hajdújárásról érkező kerékpárossal
közösen indult a felvonulás a falu központján
keresztül Rózsa Sándor fájához. Papp Renáta
polgármester köszöntője és Toroczkai László
országgyűlési képviselő megemlékező beszéde
után közös pálinkaáldásra invitálta Tóth István
vőfély      a      látogatókat,      közreműködtek      a 
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1992-től tartják világszerte az anyatejes táplálás
világnapját, más néven a szoptatás világnapját
augusztus 1-én.
Az Egészségügyi Világszervezet és az UNICEF
átfogó programját a csecsemők egészséges
táplálása érdekében indította el, így hívta fel a
figyelmet a világban előforduló alultápláltságra,
gyermekéhezésre.
A csecsemő legideálisabb tápláléka az anyatej, a
legjobb táplálási mód a szoptatás.
Az anyatej higiénikus, tiszta, megfelelő
hőmérsékletű, mindig rendelkezésre áll,
ingyenes. A gyermek mindenkori igényének
megfelelően tartalmaz fehérjét, zsírt, tejcukrot,
vitaminokat, ásványi anyagokat, sőt az
emésztéshez elengedhetetlen enzimeket is. A
lehető legjobban hasznosítható, jól emészthető
táplálék, amely a csecsemő fél éves koráig a
gyermek igényeinek megfelelően, egyedülálló
módon teljes mértékben biztosítja a baba
fejlődését.
Az anyatej nem csak táplálék, hiszen olyan
ellenanyagokat tartalmaz, ami védi a
gyermekeket a fertőzéstől, csökkenti az allergia
kialakulásának esélyét és olyan aminosavakat is
tartalmaz, amely elengedhetetlen az
idegrendszer fejlődéséhez.
A szoptatás a táplálás mellett egyúttal
szorosabb kapcsolatot, vigaszt, is biztosít a
gyermeknek.
A korai és gyakori szoptatás az édesanya
számára is előnyös: fokozza a
méhösszehúzódásokat, így segítve a méh
eredeti állapotának mielőbbi elérését. A
szoptatás csökkenti az emlő-, és petefészek
daganatok, csontritkulás, cukorbetegség
kialakulásának   kockázatát.     Megfelelő   étrend 

mellett  a szoptatás segíthet a várandósság
alatt felszedett plusz kilók leadásában is. A
szoptatással időt és fáradtságot lehet
megtakarítani, hiszen nem kell hozzá
hosszadalmas előkészület. Az anyatej mindig
kéznél van, a babának nem kell várakoznia, ha
éhes: éjszaka ez különösen nagy előny.
Egyszerűbb kimozdulni a babával: egyre több
baba-barát intézmény, park, bevásárló központ
várja a szoptató anyukákat.
A sikeres szoptatáshoz elengedhetetlenül
fontos:
 •   Az elhatározás, önbizalom
 •   Helyes információk és szakszerű segítség
 •   Támogató környezet
Az Egészségügyi Világszervezet azt javasolja,
hogy a gyermek hat hónapos koráig kizárólag
anyatejet kapjon, egyéves koráig táplálékának
nagyobb része anyatejből álljon.
A csecsemő étele és itala is az anyatej. Nincs
„gyenge", „híg" vagy „túl erős" anyatej. A
szoptatás elején hígabb, tejcukorban
gazdagabb, második felében zsírdúsabb tejhez
jut a csecsemő, így fél éves koráig más
folyadékra, vagy táplálék kiegészítésre nincs
szüksége.
Ma már ismeretes, hogy egyes krónikus
betegségek (elhízás, cukorbetegség, allergia
stb.) előfordulása ritkább azok között, akiket
csecsemőkorukban szoptattak. Nincs az a
„csodatápszer”, amely mindezen
tulajdonságokkal rendelkezne.
Az elmúlt évtized nagyon kedvező változásokat
hozott a csecsemőtáplálásban, ebben nagy
segítséget jelentett a szülészeti osztályok
megváltozott szemlélete. Manapság sok helyen
már a szülőszobán mellre teszik az újszülöttet.

Általánossá vált a "rooming in" rendszer, ahol az
újszülöttek az édesanyjuk mellett lehetnek. Így
lehetővé válik az ún. igény szerinti szoptatás,
tehát a kisbaba akkor szopik, amikor éhes. A
gondos szülészeti osztályokon a helyes
szoptatási, mellre helyezési, fejési technikát
megtanítják a kismamáknak.
Normál körülmények között egy jól szopó
kisbabának nincs szüksége plusz folyadékra. Ha
valamely okból (láz, kánikula, hasmenés stb.)
más folyadékot is kell adni, az forralt, lehűtött
víz, esetleg babavíz legyen. Ne cumisüvegből
adjuk, hanem kiskanállal, vagy pohárból!

Ajánlott irodalom:
Márta Guóth Gumberger - Elizabeth Hormann:
Szoptatás - Tanácsok és gyakorlati
segítségnyújtás a szoptatás egész ideje alatt.
Sanoma Media, Budapest, 2002.
La Leche Liga Magyarország, LLL füzetek:
Szoptatás: hogyan fogjunk hozzá
Ina May Gaskin: Útmutató a szoptatáshoz. Jaffa
kiadó, 2010. 

Hasznos elérhetőségek:
Szoptatási szaktanácsadás:
A „Szoptatásért” Magyar Egyesület: szülők,
önkéntes tanácsadónők és szoptatási
szaktanácsadók egyesülete, mely az anyatejes
táplálást szorgalmazza.
http://www.ibclc.hu
La Leche Liga Magyarország: egyesület az
anyatejes táplálás népszerűsítéséért, ingyenes
laktációs szaktanácsadással a kismamák
számára.
http://www.lll.hu
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                                         Egyesületünk a tanév  során
 számos         programot 

szervezett az általános
iskolás korosztálynak.

A        több       évtizedes
hagyománnyal rendelkező,

nagy  sikerű  Pacavadászatot
ebben a tanévben is meghirdettük. Az általános
iskolásokat öt korcsoportra osztva, az életkori
jellemzőket figyelembe véve más-más
feladatsort készített Naszradi Edit tanárnő.
Ebben a tanévben a kiemelt témakörként
Ásotthalom természeti értékei, így az
egyhajúvirág, a tarka sáfrány, a mocsári
kardvirág és a pókbangó szerepeltek. Második
fordulóban a Kiskunsági Nemzeti Parkhoz és az
élővilág különleges rekordjaihoz kapcsolódtak a
kérdések. Próbáltuk a világháló keresési
lehetőségeit is kiaknázni a feladatok megoldása
során. Célunk az volt, hogy megismertessük a
gyerekekkel lakóhelyünk természeti és épített
értékeit, amikre büszkék lehetnek, amelyek nem
csak turisztikai vonzerők, hanem az itt élők
számára meghatározóak, amelyekhez emlékek,
érzelmek kapcsolódhatnak. A feladatlapok
kitöltéséhez nagy segítséget nyújtottak az
interneten található, témához kapcsolódó
információk.
Az ebben a tanévben a kétfordulós
versenysorozaton összesen 67 tanuló vett részt
az alábbi megoszlásban: 1. osztály – 20 tanuló, 2.
osztály – 11 tanuló, 3-4. osztály – 26 tanuló, 5-6.
osztály – 5 tanuló, 7-8. osztály – 5 tanuló. A
korábbi évekhez hasonlóan most is rendkívül
szoros eredmények születtek. Az ünnepélyes
eredményhirdetésére április 23-án került sor,
ahol minden résztvevőt megajándékoztunk
különböző természetvédelmi,
természetismereti kiadványokkal. A legjobbak
értékes könyvjutalmakat kaptak. 

 Az alábbi eredmények születtek:
1. osztály
  1. helyezés: Nyerges Zádor,         
  2. helyezés: Horváth Benett, Kispéter Bianka,   
  Papp Tádé, Szabó Hanna, Tóth Ivett,
  3. helyezés: Fődi Babett, Nagy Alex, Túri Bence.
            

2. osztály
   1. helyezés: Mityók Gréta, Torma Janka,             
   2. helyezés: Fazekas Balázs, 
   3. helyezés: Berta Csenge. 
                               

3-4. osztály
  1. helyezés: Gergely-Tóth Szonja, Tiszavári Milán,
  2. helyezés:   Dallos Natália, Kiss Nimród, Papp  
  Adél, Papp Marcell, Szlovák Lívia
  3. helyezés: Horváth Martin, Mészáros Nóra, 
  Papp Botond, Tóth Luca.

5-6. osztály
 1. helyezés: Csóré Szilvia, 
 2. helyezés: Rutai Hanna,
 3. helyezés: Bögözi Barbara.
 
7-8. osztály
 1. helyezés: Kókai Róbert,
 2. helyezés: Kovács-Barsi Alíz,
 3. helyezés: Kónya Mirella, Vass Nóra.

A Pacavadászat minden résztvevőjének
gratulálok. Bízom abban, hogy ismét sok új
ismerettel gyarapodott a résztvevők tudása.
Remélem, hogy a következő tanév
vetélkedősorozatán is találkozunk.          
Egyesületünk április elején az általános iskolai
Kiss Ferenc Hét programjához kapcsolódva
csatlakozott az Ásotthalmi Gyermekekért
Alapítványhoz és a Szülők Közösségéhez, és
együttesen alkotói (irodalom és képzőművészet
témákban) pályázatot hirdettünk. A pályázat fő
témája a tölgyfa volt. Ennek során pl. bele
képzelhette bárki magát az egyik iskolai tölgyfa
matuzsálem helyébe, de lehetett ábrázolni is a
tölgyfákat. Alternatív feladatként az év
emlőséről (közönséges vakond), illetve az év
madaráról (barkóscinege) lehetett plakátot
készíteni. A pályázatokat egyénileg, illetve
csoportban is el lehetett készíteni. Az április 24-
ei határidőig 38 alsós és 30 felsős  pályamunka
érkezett. A pályázatok bírálatához felkértük
Rácz Ildikót, aki a Teleház munkatársaként
„fotós szemmel” is nézte az alkotásokat,
valamint a Szülők Közössége képviselőjeként 
 Mityók Hajnalkát, akinek a segítségét ezúton is
köszönjük.  
Az 1. osztályos, egyéni pályázatok közül
Toroczkai Verona munkáját emelte ki a zsűri. Az
1. osztályosok csoportmunkában készített
„Tölgyfa” alkotása szintén elismerésben
részesült. A 2. osztályosok közül Czöndör
Rebeka, Mityók Gréta, Rozsnyai Maya, Torma
Janka és Zsótér Gergely munkáit dicsérte meg a
zsűri. A 3. osztályosok közül Tiszavári Milán
munkája   kapott  elismerést.    A 4. osztályosok -

közül egyéniben Gerdenics Nagy Apor és Papp
Vendel részesült elismerésben, míg a
csoportmunkák közül a Szlovák Lívia –
Vecsernyés Liliana munkája volt kiemelkedő.
A felső tagozatosak közül a legtöbb pályázat az
5. osztályosok készítették. Közülük
elismerésben részesült Bögözi Barbara, Csóré
Szilvia, Gergely-Tóth Marcell, Rutai Hanna. A 6.
osztály tanulói közül Darabos Zádor és Markó
Henrietta munkáit dicsérte meg a zsűri. Ebből az
osztályból csoportmunkája miatt Trungel Léna
és Németh Fanni, valamint a Csontos Szonja,
Papp Réka és Pipicz Luca részesült
elismerésben. A 7. osztályból Sutus Bence és
Rózsa Richárd, valamint Fazekas Anikó és
Fazekas Balázs csoportmunkáit emelte ki a
zsűri. A 8. osztály tagjai közül Kókai Róbert
kapott elismerést, valamint a kézműves csoport
Tölgy alkotása. A díjak kiosztására a Kiss Ferenc
hét zárónapján került sor.
Május 10-én délután az Európa teremben a
Madarak és Fák Napjához kötődően vetélkedőt
szerveztünk, amelyre hat csapat nevezett. A
csapatok a jeles naphoz kapcsolódó
feladatokban mérték össze tudásukat. A
feladatok között volt növényfelismerés,
madárhang- és állatfelismerés képről, továbbá
rejtvények  várták a versenyzőket. 
A vetélkedő végeredménye az alábbi lett. 
1.„Kékcinegék”: Csóré Szilvia, Csóti Regina,
Bögözi Barbara, Rutai Hanna
2.„Okoskák”: Fazekas Anikó, Farkas Levente,
Szabó Krisztina, Turányi Valentina
3.„Fák”: Trungel Léna, Varga Gréta, Németh
Fanni, Pipicz Luca
A jól sikerült programot egyesületünk mellett a
Kiskunsági Nemzeti Park és a DALERD Zrt.
Ásotthalmi Erdészete támogatta. Segítségüket
ezúton is nagyon köszönjük.
Beszámolóm végén köszönetet mondok
mindazoknak, akik a tanév során programjaink
megvalósítását elősegítették, illetve
támogatásukkal eredményesebbé tették. 

 Andrési Pál
 elnök
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A járási hivatalok 2013. január 1-vel kezdték meg
működésüket. A járás, mint állami közigazgatási
egység nem előzmény nélküli a magyar
közigazgatás történetében. A járásnak, mint
alsófokú közigazgatási hatóságnak a gyökerei
már a XIII. században fellelhetők voltak. A
polgári és szocialista államberendezkedésekben
is találkozhatunk a (vár)megyék kisebb
közigazgatási egységeire bontásával, különféle
hatalmi és szervezeti keretek között.
A mórahalmi járás egyediségét az adja, hogy
előzmény nélküli, hiszen az 1983-ban megszűnt
járási hivatali rendszerben a település még a
szegedi járás része volt. A városiasodás és a
fejlődő infrastruktúra, a szolgáltatások
kibővülése, a körzetközponti közigazgatási
feladatok ellátása, a városi önkormányzat
térségszervező tevékenysége, valamint az új
járási   koncepció   2013.  január  1-től   meghozta  

Mórahalom számára a járásközponti státuszt.
A mórahalmi járás a vármegye délnyugati
részén helyezkedik el, 10 települést foglal
magába, közel 30.000 fős lakossággal. A
mórahalmi járás az tíz éves működésének
tapasztalatai alapján bebizonyította
létjogosultságát: az okmányügyintézés,
hatósági, szociális-és gyámügyek, földhivatali
ügyintézés, valamint foglalkoztatási ügyek
tekintetében nem kell Szegedre utazni, helyben,
több helyszínen, ismerős közegben van
lehetőség ügyeket intézni. 
A mórahalmi járás kiemelkedik a fogadott
ügyfelek számában. Bizonyítja ezt az is, hogy a
legutóbbi közigazgatásban elrendelt igazgatási
szünet idején a vármegyében három helyszín
került kijelölésre az ügyfelek fogadására a
kormányablakban intézhető ügyekben, amelyek
Hódmezővásárhely,      Szeged     és     Mórahalom
kormányablakai voltak.  

A mórahalmi járást előszeretettel keresik fel a
határon túli ügyfelek is. Nem volt ritka az olyan
nap, amikor a mórahalmi kormányablakban 509
ügyfelet fogadott a hivatal. Évente a járási
hivatal szervezeti egységeiben kb. 100.000
ügyfelet fogadnak. 
Telephelyeik Mórahalmon a Millenniumi sétány
17., az István király út 1/A. és a Szegedi út 84.
szám alatt találhatóak. Üllésen a kormányablak
a Dorozsmai út 40. szám alatt működik az
önkormányzat épületében. 2022. január 1-től a
járás új székhelyen, a Mórahalom, Szegedi út 84.
szám alatt folytathatja a feladatellátását,
köszönhetően egy országosan is figyelemre
méltó fejlesztésnek.
Dr. Szántó Mária 2023. május 23-án Gulyás
Gergely Miniszterelnökséget vezető
minisztertől emléklapot vehetett át, elismerésül
10 éves folyamatos hivatalvezetői munkájáért.

Lakitelken vettünk részt a kárpát-medencei
Hungarikum versenyen, ahol csapatunk a 9-edik
helyen végzett, 1 ponttal lemaradva a döntőbe
jutástól. Prezentációt kellett előadnunk,
valamint totóban, és képfelismerésben kellett
számot adnunk a hungarikumok ismeretéről.
Majd a verseny után a Hungarikum Liget
nyújtotta lehetőségeket próbáltuk ki, a
Planetáriumban jártunk, fociztunk, kipróbáltuk
a strandot, és még sakkoztunk is. Ezek után a
Hungarikum Kiállítást is sikerült megnéznünk.
Jókat beszélgettünk és társasjátékoztunk az
ország minden részéről, valamint a határon
túlról érkező versenyzőkkel.

Bánhidy Zoltán

Érettségire felkészítő képzés és ingyenes szakmai továbbtanulási lehetőségek



2023 szeptemberében az Alföldi ASzC Bedő Albert Erdészeti Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium
az alábbi ingyenes képzéseket indítja.



Érettségire felkészítő képzés esti formában

OKJ-s szakmai végzettséggel rendelkezők számára érettségire felkészítő képzést indítunk.
A képzés heti három alkalommal az esti órákban lesz iskolánkban.



Esti képzés 

Erdész technikus (Erdőgazdálkodás szakmairányú) két éves képzés
Belépési feltétel: érettségi, B kategóriás jogosítvány és foglalkozás-egészségügyi alkalmasság



Tanfolyamos képzéseink

Fakitermelő 320 órás
Belépési feltétel: alapfokú iskolai végzettség és foglalkozás-egészségügyi alkalmasság

Virágkötő és virágkereskedő 800 órás
Belépési feltétel: alapfokú iskolai végzettség és foglalkozás-egészségügyi alkalmasság

Jelentkezni és érdeklődni valamennyi képzés esetén  a
62/291-522-es telefonszámon, vagy az igazgato.bedo@gmail.com e-mail címen lehet.
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Hungarikum verseny Lakiteleken

Tíz éves a Mórahalmi Járási Hivatal





Sándor Benedeknek és Sós Máriának
Dávid Laurent nevű gyermeke született




Bencsik Nikolettnek és Mucsi Tamásnak
Lilien nevű gyermeke született




Lőrincz Szabolcsnak és Szerencsés Fekete Ritának
Máté nevű gyermeke született






GRATULÁLUNK ÉS JÓ EGÉSZSÉGET
KÍVÁNUNK!



Fodor János József

Magony József
Hegedűs Imre Lajosné-Sávai Aranka

Kecskes Ioan 
Temesvári Ferencné-Fődi Julianna
Márki Antalné-Németh Erzsébet

Szögi lajos
Herédi Szilveszter




BÉKE PORAIKRA!

Települési újságunkban térítési díj  ellenében hirdethet.
A hirdetni kívánt anyagokat készre szerkesztve kérjük (Word),
vagy szerkesztési díjat számolunk fel.  

Érdeklődni: 
6783 ÁSOTTHALMI MŰVELŐDÉSI HÁZ, BÉKE U.28.
Telefon: 06 62 291 002, 06 20 373 1047
E-mail:  hirek.asotthalom@gmail.com 

TÁVOZTAK



2023.07.01.

Sipos Dániel és Krajla Nóra Mária



2023.07.19.
Pintér Mihály és Páger Nikolett




2023.07.22.
Németh Norbert és Halász Nikolett




2023.07.22.
Kása Imre Ferenc és Révész Edit




2023.07.29.
Merha Attila és Nagy Tünde






kötöttek házasságot



SOK BOLDOGSÁGOT KÍVÁNUNK!

ÉRKEZTEK

HÁZASSÁGKÖTÉS

CSONGRÁD MEGYEI KEGYELET KFT. 
Ravatalozó üzemeltetés, teljes  körű temetés ügyintézés Ásotthalom, Királyhalmi út 42., Virágüzlet)
Peták Anita +36-30-363-6126                  Szállítási ügyelet (0-24):  +36-30-565-8381

Választható hirdetési 
méretek :




Teljes oldal (fekete-fehér)
Fél oldal (fekete-fehér)

Negyed oldal (fekete-fehér)
Teljes színes oldal




H i r d e s s e n  a z  Á s o t t h a l m i  H í r m o n d ó b a n !
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